A sacerdotum principibus prout volebat adiutoribus utebatur : at illa omnia non impediunt quin vocationem sequeretur..... Quis non percussus venialia erubesceret facere Paulum ? certe Deus solus, hominum enim nullus palinodiam cantasset, et contraria contrariis sanasset, et lumen desuper, et vocatio inde. Sic et ruens violenter flumen nec decem manuum millia retrorsum cogerent. Deus vero jampridem dicitur illud miraculum effecisse, et semper certe facere idem posse creditur. Et adolescentem Paulum et juvenem, virum demonstravit : non enim tam facile serpens simul cum pelle senectutem deponit, quam Paulus cum legis vetustate et veterem hominem deposuit. Proceedit igitur conciliationem faciens, non sibi quidem, hoc enim multorum est, sed quibuscumque caelum supra caput est. Et hoc certe mirum in Paulo est, quod non cum proposito zelum commutaverit, sed idem in alterutro floruerit. Hinc locus nullus bis istum, voluerem quasi natura, habuit ; sed ubique terrarum progrediebatur, aquilæ instar, quoscumque fors obtulerat ut salvaret rapieus ; quare quietu n tempis vidit nemo. Hinc si non et noctes totas diebus adjiciebat proclamans et docens, at lectum non habebat ; hinc, licet nihil cum iis quibuscum versaretur lucraretur, contentus erat ; sed quos nondum verbis superaverat, eos non habens, neque dicat aliquis quantum existimaret dæmonum agitare, cum insatiabilis vere humanarum animarum esset amator, non eas sibi quasi matrimonio conjungens, sed Deo, cui et suam ipsius animam cum despondisset, non jam ipse viveret, viventem autem Deum in se haberet. Quæ quidem sunt vocationis apostolorum, ut ne ipse dicam secundum quod sequitur talia ; et vocatio illi quidem tempore differens, huic vero mirabilis, æqualiter ambobus in honore positus, et summam præbens in id quod bonum est promptitudinis eorum documentum. Succedit vero mihi his verbis statim eorum in Christo amor, qui quidem nihil minus, imo vero major cæteris officiis habet, cur illis ante omnes apostolos eminentia conferatur. Tanta enim et talia benevolentia erga Magistrum ab illis data sunt signa, ut qui multa et magna de illis loqui contenderet, convinceret etiamsi pauca diceret. Primum ergo, cum cæteri discipuli alia responderent Salvatore eos interroganti : « Quem me homines esse dicunt ? », cumque illi postea ut suam ipsi promerent sententiam postularent, Petrus hanc interrogationem quasi aliquid felicitate occurrens hincupando et phalangem cætarorum ut princeps præcurrans, quæ jamdudum parturiebat occasione usus expressit ; et hominum de Salvatore opiniones nihil simulando aut dissimulando, « Christum, inquit, Filium Dei vivi. » Cujus consensus meices, beatitudo et persuasio revelationem Petro a Deo venire, et super petram Ecclesie suæ ædificatio, et claves regni cælorum datæ, et promissio quæcumque aut vincita aut remissa a Petro fuerint, illa eandem

sortem manere in cælis. Certe præmiorum pondus demonstrat Petrum non solummodo magis cæteris hominibus Magistrum amasse, sed etiam ipsis discipulis et quibus sequi Christum dabatur. Certe ut amare videretur, cohibeo me ipsum cum ad id accedam, ne quid audacius dicam. Audebo tamen: non longe enim ab ardore Petri si funditus requiratur, ceteros discipulos fuisse videbis; ut præter id quod Christum secutus est, nihil supra illos haberet quod demonstraretur, nisi ista communis et istis consensus illius in hoc quod assentiebatur, aliquis dicat: attamen et hic Petro gratia qua theologo; Petrus enim cum ille adesset, nullum omnium asseruit esse qui plus se Magistrum amaret, neque quomodo quis plus gratiæ meruisse videretur, quasi necesse esset, ubi quem discipulorum oporteret præ cæteris eminere, ubique Petrum victoriam reportasse: et quod non prius interrogabatur, admodum mihi videtur moleste ferre. Quod enim ex se ipso similes sententias exprompsisset, audacius erat pro discipulo. Quis vero illorum qui tunc aderant, ista verba non audire maluerit, quam aurum Cræsi habere, et exercitum Xerxis et omnia quæ unquam in terra mortali alicui concessa sunt? Simile quid et Paulus dixit, scilicet nihil esse, neque tribulationem, neque angustias et quæ ista sequuntur, neque instantia, neque futura, neque principatus, neque archangelos, nullam denique creaturam quæ ab amore Christi eum deterreat. Duobus enim positis, se non verbis tantum, sed factis ipsis invictum præstitit in ipso rerum discrimine; ubi metus calamitatum et spes ac promissio rerum meliorum, virtus eum non deseruit, cui meliori conditioni insistere semper visum est. Cum enim duæ hæ res, metus inquam et spes, sibi oppositæ eodem nihilominus loco positæ sint; ipse tamen persuasus sum nihil æque esse timendum et sperandum quam rerum divinarum doctrinam. Ut enim nihil præstantius aut magis horrendum Divinitate, sic anima de hac re nunquam non persuasura habere debet, nisi velit metui succumbere.

Ἴσον τι τούτῳ καὶ Παῦλον εἰπεῖν πιστεύεται καὶ καὶ ἄ τούτοις ἐπιταί, μηδὲν ἢ τῶν ἐνεστώτων ἢ τῶν μελλόντων, ἢ ἀρχῶν ἢ ἀρχαγγέλων ἢ ἡντικύν κτισιν ἢ τῆς ἀγάπης αὐτῶν ἀποστῆσαι Χριστοῦ. Αὐτοῦ γὰρ ταυτὶ τεθεικώς τάναντία καὶ καθ' ἐκείτερον ἀνάλωτον ἑαυτὸν οὐ λόγοις μόνον εἶπεν, ἀλλ' ἡδὴ καὶ ἔργοις; ἔδειξε, τῆς αὐτῆς ἐδήπουθεν μοίρας ἀοριζόμενος, τότε φόβῳ τῶν δεινῶν καὶ ἐπαγγελίᾳ τῶν χρηστῶν τὴν ἐν τῷ ἀγαθῷ τίσιν λιπεῖν, κἀν δὲ κατὰ θάτερον εἶναι κακὴν μηδὲ κατὰ τὸ λοιπὸν αἰτιῶν ἀπληγάσθαι. Αὐτοῦ γὰρ τούτων ἐπ' ἀντικειμένους; δυοὶ τὴν ἀνάλογον τάξιν ἐχόντων, ἐλπιδος φημι καὶ φόβου οὗτ' ἐπιπίσαι, οὗτε τι δεῖται μάλισθ Θεοῦ διδάσκειν τὸν λόγον, ἑμαυτὴν παύσασθαι. Ὡς γὰρ οὐδὲν φύσει Θεοῦ χρηστέτερον ἢ φοβερώτερον, οὕτως οὐδὲ ψυχῇ θεμιτὸν μὴ οὕτως δοξάζειν αἰεὶ· καὶ τὴν μὴ οὕτως ὑπειληφύτα ὑατέρᾳ μερίδι πρὸς ἡμῶν φόβο; ἀγοι περιπίπτειν ἀνάγκη.